

BAYERO UNIVERSITY KANO, NIGERIA

Bayero University Kano jest ośrodkiem akademickim kilkumilionowego miasta północnej Nigerii, siedziby władz stanowych i silnego ośrodka władzy tradycyjnej. Uczelnia (rozpoznawana poprzez skrót BUK) powstała w 1960 r. jako College, od r. 1977 funkcjonuje jako uniwersytet. Językiem wykładowym jest, podobnie jak w całym szkolnictwie wyższym Nigerii, angielski, jednak hausa, język ojczysty 30-milionowej społeczności, odgrywa tu także ważną rolę komunikacyjną, a hausanistyka ma w dydaktyce akademickiej rangę narodowej filologii.

BUK w swej strukturze ma 13 wydziałów, wśród których wyróżnia się poziomem i aktywnością akademicką Wydział Nauk Humanistycznych i Studiów Islamistycznych (*Faculty of Art & Islamic Studies*). Ponadto funkcjonują wydziały: Nauk Przyrodniczych (*Faculty of Science*), Pokrewnych Nauk Zdrowotnych (*Faculty of Allied Health Sciences*), Stomatologii (*Faculty of Dentistry*), Nauk Klinicznych (*Faculty of Clinical Sciences*), Podstawowych Nauk Medycznych (*Faculty of Basic Medical Sciences*), Rolnictwa (*Faculty of Agriculture*), Edukacji (*Faculty of Education*), Nauk Społecznych i Zarządzania (*Faculty of Social & Management Sciences*), Prawa (*Faculty of Law*), Informatyki (*Faculty of Computer Science and Information Technology*), Ochrony Środowiska (*Faculty of Earth and Environmental Science*), Inżynierii (*Faculty of Engineering*). W strukturze uniwersytetu funkcjonują też liczne placówki badawcze i naukowe (np. *Center for Research in Nigerian Languages and Folklore*, *Center for Dryland Agriculture*, *Center for Infectious Diseases*, *Center for African and Entrepreneurship Research*).

Dominującą religią w tej części Nigerii jest islam, stąd też prawo muzułmańskie jest włączone do programów uniwersyteckich, zarówno tych ściśle prawniczych jak i humanistycznych. Uniwersytet Bayero w Kano, usytuowany w samym sercu muzułmańskiej Nigerii, zabiega o wizerunek uniwersytetu nowoczesnego, utrzymuje kontakty z wieloma uczelniami świata, jest włączony do programów międzynarodowych (m.in. *Partnership for Higher Education in Africa*) i jako jeden z czterech największych uniwersytetów nigeryjskich korzysta z prorozwojowych programów amerykańskiej fundacji MacArthur Foundation. (O dotychczasowej współpracy UW z Uniwersytetem Bayero można przeczytać więcej w artykule „Most polsko-afrykański na Uniwersytecie Warszawskim”, który ukazał się w Kwartalniku UW, 4 (25), 31-34).

Kontakty akademickie Uniwersytetu Warszawskiego z Uniwersytetem Bayero w Kano zostały nawiązane w latach osiemdziesiątych XX wieku i rozwijają się nieprzerwanie do czasów współczesnych. Dotychczas dotyczyły one w głównej mierze afrykanistyki, w tym zwłaszcza języka i kultury Hausa, które są przedmiotem badań i nauczania w Katedrze (poprzednio Zakładzie) Języków i Kultur Afryki UW i Department of Nigerian Languages, BUK.

Formalne porozumienie o współpracy zostało zainicjowane w roku 1987 podczas wizyty Prof. M.K.M. Galadanci'ego w UW, natomiast „List intencyjny” został podpisany korespondencyjnie na szczeblu rektorów w roku 2001. Po roku 2006 nastąpił znaczący wzrost kontaktów bezpośrednich, dla których podstawę stanowiło porozumienie „Extending the linkage between Department of Nigerian Languages, Bayero University, Kano, Nigeria and

Department of African Languages and Cultures, Warsaw University, Poland”. Jego treść została wypracowana podczas wspólnego spotkania przedstawicieli obu stron w Warszawie. Kontakty obejmowały wspólne przedsięwzięcia naukowe (konferencje, publikacje, badania), wymianę kadry oraz kształcenie studentów i doktorantów.

W związku z wygaśnięciem terminu przewidzianego w porozumieniu z 2006 roku, władze Bayero University Kano zwróciły się z wnioskiem o podpisanie aneksu przedłużającego i rozszerzającego dotychczasową umowę. Nowe porozumienie stworzy podstawy do rozwijania współpracy obejmującej także inne wydziały obu Uczelni i inne dziedziny .

Ze strony BUK zainteresowanie współpracą z UW wyraziły Katedry: Języków Nigerii, Lingwistyki, Nauk Politycznych, Socjologii i Prawa oraz Centrum Badań nad Językami i Folklorem Nigerii.